PAGE
4

	                             [image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

АДАМОВСКИЙ  РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

пятый созыв
Р Е Ш Е Н И Е
от 22 декабря 2023 года  №  276
                      п. Адамовка

	Об информации «О ходе реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Адамовском районе»

Заслушав и обсудив информацию главного специалиста по  физической культуре, спорту  и туризму администрации муниципального образования Адамовский район Головко А.Н. «О ходе реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Адамовском районе», руководствуясь статьей 20 Устава муниципального образования Адамовский район, Совет депутатов муниципального образования Адамовский район
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию «О ходе реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Адамовском районе» (прилагается).
2. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную комиссию по образованию, здравоохранению, социальной политике, делам молодежи, культуре, спорту и благоустройству.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Совета депутатов                                                             О.Н.Чайка
Разослано: Головко А.Н., организационно-правовому отделу, прокурору,   постоянной комиссии

	Приложение

к решению Совета депутатов

от 22 декабря 2023 года № 276

ИНФОРМАЦИЯ
«О ходе реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Адамовском районе»
Муниципальная  программа «Развитие физической культуры и спорта в Адамовском районе» на 2023-2030 годы (далее – Программа) разработана в соответствие с  государственной  программой  Оренбургской  области «Развитие физической культуры, спорта и туризма на 2023 - 2030 годы» и утверждена постановлением администрации муниципального образования Адамовский район от 28 декабря 2022 года  № 1097-п.
Основными задачами Программы являются:

- обеспечение жителям Адамовского района возможностями для совершенствования двигательной активности и формирования здорового образа жизни, удовлетворения  потребностей в физическом развитии и совершенствовании через физкультурные мероприятия и массовые спортивные мероприятия;

- улучшение материально – технической базы сферы физической культуры и спорта;

- пропаганда физической культуры и спорта, здорового образа жизни среди жителей района, информационное обеспечение сферы физической культуры и спорта;

- обеспечение отрасли кадровым ресурсом, повышение профессионального мастерства работников сферы физической культуры и спорта.
Деятельность в области физической культуры, спорта и туризма в Адамовском районе осуществляется  29  штатными специалистами на базе МАУ «Адамовская спортивная школа «Золотой колос», МБУДО «Центр развития творчества детей и юношества», спортивными  клубами, созданными   в  общеобразовательных  учреждениях района в тесном сотрудничестве с отделами  и структурными подразделениями администрации района, райвоенкоматом, районным отделом образования, общественными организациями и предприятиями района.
Организация и проведение спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий в районе осуществляется согласно  годовому календарному плану спортивно массовой работы, который координируется на заседаниях организационных комитетов по проведению спортивно-массовых мероприятий.

Совместно с  отделом образования и  МАУ «Адамовская спортивная школа «Золотой колос»  организована работа по проведению спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий среди детей и подростков.
В общеобразовательных учреждениях района созданы и работают 12  школьных спортивных клубов. За период 2022 - 2023 годов  спортсмены района приняли участие в 59 - ти  соревнованиях областного уровня (в количестве 660 спортсменов), два спортсмена  приняли участие в международных соревнованиях по абсолютному реальному бою,  также проведено 46 районных соревнований (более 4000 участников).
Наиболее массовые районные спортивные мероприятия «Всероссийский кросс нации», «Лыжня России», «Армейский рукопашный бой».
В 2022 году Адамовский район принимал 20-е финальные областные летние сельские спортивные игры «Золотой колос Оренбуржья», в которых спортсмены района участвовали по 16 видам спорта:

детский футбол по трем возрастным группам,
взрослый футбол  (8 место),
волейбол мужской (7 место),

волейбол женский (5 место),
гиревой спорт (15 место),
лапта (6 место),
легкая атлетика (19 место),
настольный теннис (19 место),
полиатлон (8 место),
самбо (5 место),
спортивная семья (2 место),
конкурс дояров (16 место),
конкурс механизаторов (18 место),
конкурс косарей (7 место),
пляжный волейбол мужчины (4 место),
пляжный волейбол женщины (2 место),
гандбол (4 место),
мини футбол (5 место).
В подгруппе с населением в двадцать тысяч человек Адамовский  район занял 4 общекомандное место, в общем зачете среди 33 муниципальных районов и городских округов район - десятую позицию.
Финансирование на реализацию муниципальной  Программы в 2022 году составило 18.7 млн. руб., из них израсходовано:
на проведение спортивных мероприятий - 549 тыс. руб.,
на приобретение спортивного инвентаря и оборудования - 1.3 млн. руб.,

на капитальный ремонт спортивных сооружений  - 2.1 млн. руб.;
на содержание спортивных сооружений - 2.4 млн. руб.,

на выплату заработной платы работникам физической культуры и спорта – 6.2 млн. руб.
В    2023 году  финансирование Программы составило 11.5 млн. руб.,  из них направлено:

на приобретение спортивного инвентаря и наградной продукции израсходовано - 436 тыс. руб.,
на проведение и участие  в спортивных соревнованиях районного и областного уровня – 744 тыс. руб.,
на содержание спортивных сооружений и выплату заработной платы тренерам спортивной школы – 9. 9 млн. руб.
Предприятия района, индивидуальные предприниматели  (АО «Ормет», СПК «Ника», «ИП Калимулин»)  по мере возможности  оказывают  финансовую поддержку спортсменам района.

Информационная и пропагандистская работа ведется через районную газету «Целина»  и  официальный сайт администрации муниципального образования Адамовский район. Освещаются все районные региональные спортивные мероприятия, участие ведущих спортсменов в областных, всероссийских и международных соревнованиях, что способствует более активному вовлечению жителей района к занятиям физической культурой и спортом, массовому приобщению к здоровому образу жизни.
Наряду с достижениями в сфере физической культуры, спорта в районе есть ряд нерешенных проблем, остается открытым вопрос транспортного обеспечения спортсменов района. Также не решен вопрос о введении штатных единиц,  ответственных за спортивно-массовую работу в сельских поселениях района.

PAGE